n,

")o~ 	 Camara Municipal de Ibitinga

944tcdrac towal
111111111111111111 III

-  g&
Protocolo Geral n° 733/2018

Data: 19/03/2018 Horário: 17:30
Legislativo - REQ 159/2018

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requer informações sobre as Creches do Município de Ibitinga.

Autoria: Vereadora Alliny Sartori.

Destinatário: Francisco José Lopes Talarico — Secretário Municipal de Educação.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, conforme segue:

1) As creches municipais estão atendendo a demanda de crianças?

2) Comparada aos outros anos a demanda teve aumento?

JUSTIFICATIVA: Solicito as informações acima para tomar conhecimento de omo
está a demanda pelas vagas em nossas Creches Municipais, pois os primeiros anos de vida da c ança
são anos verdadeiramente de educação. Segundo as ciências que estudam o desenvolvimento inf til, a
construção da inteligência e a aquisição da aprendizagem, bem como a aquisição de habilidad s, de
valores e das atitudes, são desenvolvidas nesta fase e servem para toda a vida. Por sua vez, as cre es e
pré-escolas têm uma função de complementar e não de substituir a família como na maioria das ezes
é entendido. Juntas, família, escola e comunidade poderão oferecer o que a criança necessita para seu
pleno desenvolvimento e para a sua felicidade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 15 de março de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1